
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

7 октября 2024 года                                                                                           № 429
г. Тирасполь

О внесении изменения и дополнений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 6 декабря 2018 года № 429

«Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан
Приднестровской Молдавской Республики

с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства
в пределах Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2017 года № 145-З-VI
«О праве граждан Приднестровской Молдавской Республики на свободу
передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-25), в целях установления
особенностей регистрационного учета в случае изменения адреса места
жительства, места пребывания на основании решения органа местного
государственного управления Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 6 декабря 2018 года № 429 «Об утверждении Правил
регистрации и снятия граждан Приднестровской Молдавской Республики
с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства
в пределах Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 18-49)
с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской
Молдавской Республики от 31 марта 2020 года № 90 (САЗ 20-14), от 13 января
2022 года № 6 (САЗ 22-1), от 17 мая 2022 года № 175 (САЗ 22-19), от 4 декабря
2023 года № 395 (САЗ 23-49), от 8 января 2024 года № 7 (САЗ 24-3), следующие
изменение и дополнения:



- 2 -

а) пункт 8 Приложения № 1 к Постановлению дополнить частью второй
следующего содержания:

«В случаях, предусмотренных пунктом 37-1 настоящих Правил,
регистрация граждан по месту пребывания осуществляется органами
регистрационного учета без заявления о регистрации по месту пребывания
и без документов, обозначенных в части первой настоящего пункта»;

б) пункт 17 Приложения № 1 к Постановлению дополнить частью второй
следующего содержания:

«В случаях, предусмотренных пунктом 37-1 настоящих Правил,
регистрация граждан по месту жительства осуществляется органами
регистрационного учета без заявления о регистрации по месту жительства и без
документов, обозначенных в части первой настоящего пункта»;

в) наименование главы 4 Приложения № 1 к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«Регистрация некоторых категорий граждан по месту пребывания и по
месту жительства. Особенности регистрационного учета в случае изменения
адреса места жительства, места пребывания на основании решения органа
местного государственного управления»;

г) Приложение № 1 к Постановлению дополнить пунктом 37-1
следующего содержания:

«37-1. В случае изменения адреса места жительства, места пребывания на
основании решения органа местного государственного управления
о присвоении (изменении) адреса объектам недвижимости или наименования
улицам и другим частям населенных пунктов снятие с регистрационного учета
по месту жительства, месту пребывания и регистрация граждан по новому
адресу осуществляются органом регистрационного учета без заявления
гражданина и приложенных им документов посредством приведения картотеки
и информационной базы в соответствие с решением органа местного
государственного управления и сведениями, содержащимися в государственной
информационной системе «Классификатор адресов Приднестровской
Молдавской Республики», в порядке, предусмотренном Приложением № 2
к Постановлению Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 1 декабря 2017 года № 332 «Об утверждении Концепции внедрения
государственной информационной системы «Классификатор адресов
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-50).

При снятии с регистрационного учета с предыдущего адреса места
жительства, места пребывания и регистрации по новому адресу в паспорте
гражданина Приднестровской Молдавской Республики проставляется отметка
о регистрации по месту жительства, регистрации по месту пребывания либо
выдается свидетельство о регистрации по месту пребывания, а лицу, не
достигшему шестнадцатилетнего возраста, выдается свидетельство
о регистрации по месту жительства.

Должностное лицо органа регистрационного учета в течение суток со дня
регистрации гражданина по новому адресу места жительства, места пребывания



- 3 -

обязан сообщить гражданину о необходимости его явки для проставления
соответствующей отметки в паспорте гражданина Приднестровской
Молдавской Республики или выдачи свидетельств, указанных в части второй
настоящего пункта.

Проставление отметки о регистрации по новому адресу места жительства,
места пребывания, выдача свидетельства о регистрации по месту жительства,
месту пребывания осуществляются по мере обращения гражданина в орган
регистрационного учета на основании сведений, содержащихся
в информационной базе органа регистрационного учета».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ


